
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：磐石混凝土搅拌站建设项目（年产 30 万

m3商品混凝土）

建设单位（盖章）：湖南鸿源置业发展有限公司

编制日期：2023年 7月

中华人民共和国生态环境部制



1

目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................................7
[...]
浓度限值

/（mg/m3）

1 车辆运

输粉尘
颗粒物

设置车辆请洗设施对进出车辆轮胎冲

洗，并设置专人进行保洁，每天至少

清洁 1~2次，及时清理路面同时在厂

区设置喷雾除尘桩减少扬尘产生 《水泥

工业大

气污染

物排放

标准》

（GB49
15-2013

）

0.5 0.813

2 堆场原

料卸料
颗粒物

砂石料仓进行封闭设置，同时每个料

仓设置喷雾除尘装置减少粉尘排放

3 堆场扬

尘
颗粒物

砂石料仓进行封闭设置，同时每个料

仓设置喷雾除尘装置减少粉尘排放

4 物料输

送粉尘
颗粒物

封闭式料仓并在计量斗上方设置喷雾

除尘系统

5 筒仓粉

尘
颗粒物

密闭筒仓，仓顶设置脉冲布袋除尘器，

筒仓均位于搅拌楼内

6 搅拌粉

尘
颗粒物

进料口设于封闭的搅拌楼内，搅拌楼

全密闭，配套安装脉冲除尘器

表 4.2-3 大气污染物年排放量汇总表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.813

4.2.3废气处理设施的可行性、可靠性分析

本次环评参照《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847—2017）的

废气污染治理工艺进行分析，本项目废气处理措施可行性分析见下表。



—35—

表 4.2-4 本项目废气处理措施可行性分析一览表

废气类别 主要污染物 可行技术 本项目采用污染防治技术 是否可行

运输扬尘 颗粒物

厂区、运输道路全硬化，定期洒

水，及时清扫；厂区设置车轮清

洗、清扫装置。

厂区设喷雾除尘装置，设专

人清扫，搅拌楼设车辆清洗

设施

是

卸料扬尘 颗粒物 / 封闭式厂房，水雾除尘装置 是

堆场扬尘 颗粒物

粉状物料全部密闭储存，其他块

石、粘湿物料、浆料等辅材设置

不低于堆放物高度的严密围挡，

并采取有效覆盖等措施防治扬

尘污染。

砂石骨料位于封闭式仓库，

粉状物料全部采用筒仓，且

筒仓设置在封闭式搅拌楼内

是

输送扬尘 颗粒物 / 封闭式厂房，水雾除尘装置 是

筒仓扬尘 颗粒物 布袋除尘、旋风除尘、静电除尘 脉冲布袋除尘器 是

搅拌粉尘 颗粒物 / 脉冲布袋除尘器 是

食堂 油烟废气 油烟净化器 油烟净化器 是

根据上表可知，本项目废气污染防治措施符合《排污许可证申请与核发技术规范

水泥工业》（HJ 847-2017）中 4.5.2.4“废气处理工艺：除尘设施包括静电除尘、袋

式除尘器、电袋复合除尘器、其他”的要求。项目各料仓粉尘通过仓筒顶部的各自自

带的仓顶布袋除尘装置处理；搅拌粉尘经布袋除尘器处理，处理后的粉尘经自然沉降

在封闭式搅拌站内；砂石骨料设置在封闭式厂房内，设施水雾除尘装置，减少扬尘产

生；室外厂区设置喷雾桩对厂区道路进行喷淋，减少道路运输扬尘。

4.2.4废气排放对外环境的影响

离项目最近的敏感点为项目东北侧正在建设的狮岩安置小区，该安置小区用地边

界距本项目厂界约 65m，中间有水渠相隔，安置小区靠近项目最近的楼栋距本项目厂

界约 100m，距离搅拌楼距离约 120m。

本项目外排气型污染物主要为颗粒物，经对应污染治理措施处理后排放量较小，

厂界可达到《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）中规定的大气污染物

排放标准限值要求，本项目位于狮岩安置小区的主导风向下风向，搅拌站废气对其影

响较小。

根据建设单位提供的资料及相关查询，该安置小区南部靠近项目区块的楼栋预计

于 2027年竣工交房，本项目为临时搅拌站，土地租赁时间至 2027年，正常情况下，

靠近本项目区域的狮岩安置小区人员入住时，本项目已拆除。

如果出现特殊情况，狮岩安置小区建成，居民入住时，如果本项目还在运行，本



—36—

环评要求建设单位在厂区北侧种植绿化，通过距离衰减、绿化吸收等措施，尽量减少

项目生产期间废气对外界环境的影响。

为了进一步减小项目颗粒物对周围环境的影响，建议建设单位采取以下措施进行

控制：

（1）运输砂石车辆采取帆布封盖措施，进厂后先喷水再卸料。

（2）对砂石堆场采取雾化喷淋措施，使砂石保持一定的湿度。

（3）由于粉尘排放受人为操作因素影响较大，要求厂家加强对操作人员的管理，

保持喷淋设施正常运转，将粉尘影响降低到可接受的范围内。

（4）项目应选用稳定成熟的设备、加强操作人员的操作技能并增强环保意识以

减少非正常排放。

环评要求建设单位落实各项环保措施，保证设备的正常运转，防止人为或设备故

障导致事故排放，实现废气达标排放。同时设备的制造和安装应严格进行调试。

4.2.5 车辆运输过程污染防治措施

由于搅拌车以及原料运输量较大，车辆轮胎和车身若沾染粉尘，将产生道路扬尘，

对运输沿线敏感点造成影响，本项目为杨源小学片区的临时自用搅拌站，杨源小学片

区位于本项目西面约 1.5km处，运输路径为仙平大道、百花台中路、新联路等，沿线

主要环保目标为聚慧物流园、平江红星美凯龙、星宇嘉园小区、碧桂园小区等，为了

进一步减小车辆运输对周围环境的影响，建议建设单位采取以下措施进行控制：

（1）搅拌车装料后，在搅拌区对车身进行冲洗，避免混凝土洒落。

（2）搅拌车进出厂区时，对车辆轮胎进行冲洗，减少粉尘带出厂外。

（3）由于粉尘排放受人为因素影响较大，要求加强搅拌和原料运输车辆的管理，

保持车辆车身及车轮清洁，将运输扬尘影响降低到可接受的范围内。

4.2.6废气自行监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目为登记管理，

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术

指南 水泥工业》（HJ 848-2017）。废气监测计划详见下表。

表 4.2-5 运营期废气监测计划一览表

监测点 监测内容 监测频率 执行标准

厂界 颗粒物 1次/年 《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）

4.2.7 大气环境影响评价小结



—37—

本项目营运期间产生的废气主要为车辆运输扬尘、物料装卸扬尘、堆场扬尘搅拌

粉尘、筒仓装卸粉尘、物料输送粉尘以及食堂油烟废气。其中企业在室外设置有喷雾

桩对厂区道路进行洒水喷淋，搅拌站设置有车辆冲洗装置，减少车辆运输扬尘；砂石

骨料堆场采用封闭式厂房，同时设置水雾喷淋装置减少堆场和物料装卸过程产生的废

气；筒仓为密闭式筒仓，筒仓顶部设置脉冲除尘器减少筒仓粉尘。

根据分析，企业搅拌及物料储存均设置封闭式厂房，粉尘经处理后能够实现达标

排放，对周围环境影响较小。

4.3 运营期废水

4.3.1废水污染源

营运期废水主要来自生活污水、初期雨水以及生产废水，其中生产废水主要包括

车辆冲洗废水、设备冲洗废水、搅拌车罐体清洗废水、地面冲洗废水。

（1）生活污水

本项目生活污水产生量为 1.43m3/d（358m3/a）。生活污水经隔油池+化粪池收集

处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准后排入厂区北侧

的市政污水管网，通过管网排入金窝污水处理厂处理后最终排入仙江河。隔油池+化

粪池位于综合楼北侧，容积约 2m3，满足生活污水收集需求。

项目生活污水污染物浓度参照《排放源统计调查产排污核酸方法和系数手册 生

活源产排污核算方法和系数手册》五区系数进行核算（湖南地区属于五区）。

表 4.3-1 项目运营期生活污水产排情况

污染物 产生量（358t/a） 处理措施 处理后排放量（358t/a）

名称 浓度（mg/L） 产生量（t/a） 工艺 效率（%） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

CODCr 300 0.107

隔油池+

化粪池

15 255 0.091

BOD5 200 0.072 20 160 0.057

NH3-N 35 0.013 14 30 0.011

SS 250 0.090 50 125 0.045

动植物油 20 0.007 50 10 0.004

（2）初期雨水

本项目雨污分流，初期雨水经自建雨水沟收集后排入初期雨水池（容积 100m3），

初期雨水经沉淀后回用于生产，不外排。初期雨水最大产生量为 96.6m3/次，约

1785.2m3/a。在厂区设置一个 100m3的初期雨水池收集雨水，雨水经沉淀后回用于生

产，后期雨水通过厂区雨水排口排入市政管网。根据相关研究，初期雨水污染物主要



—38—

为 SS，浓度约为 100~400mg/L。

（3）设备冲洗废水、搅拌车罐体冲洗废水以及生产区地面冲洗废水

设备冲洗废水、罐体冲洗废水以及生产区地面冲洗废水产生量共计为 35.85m3/d

（10755m3/a）。设备、搅拌车罐体清洗废水以及生产区地面冲洗废水污染物主要为

SS，根据《混凝土搅拌车冲洗废水处理工艺应用》，搅拌车冲洗废水 SS浓度约为

10000～40000mg/L，排入废水处理区处理后回用于生产，不排放。

设备、搅拌车罐体清洗废水排入砂石分离器处理后排入三级沉淀池，沉淀池池水

泵将水打入主楼回用于配料。

（4）车辆冲洗废水

本项目在厂区出入口设置车辆冲洗装置，对进出厂区的车辆车身及轮胎进行冲

洗。车辆冲洗废水产生量为 6.3m3/d（1885.44m3/a），污染物主要为 SS，浓度约为

100~200mg/L。通过沉淀池沉淀处理后回用于车辆冲洗，不外排。

4.3.2废水处理设施可行性分析

（1）生活污水依托可行性分析

本项目生活污水排放量约 1.43m3/d（358m3/a），主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、

SS、动植物油，经隔油池+化粪池处理后排入市政管网，隔油池主要去处食堂餐饮废

水中的动植物油，化粪池是将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理

构筑物。化粪池属最初级污水处理阶段，可去除 50%的悬浮杂质（粪便、较大病原虫

等）。本项目在厂区拟设置一个 3m3的隔油池+化粪池，可接纳和处理本项目的生活

污水污水，污水经隔油池+化粪池处理后废水可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准，因此本项目生活污水处理方式可行。

金窝污水处理厂位于湖南省平江县天岳新区东兴北路西侧，钟虹公路南侧，仙江

河东岸，服务范围为整个天岳新区。污水处理工艺采用“格栅+沉淀＋水解酸化+A2/O+

沉淀+过滤+二氧化氯消毒+紫外线消毒”处理工艺，出厂水水质达到国家《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级标准的 A标准。总处理规模为 1万 m3/d，

目前实际处理规模约为8000m3/d，尾水排入仙江河。本项目生活污水排放量为 1.02m3/d

（254t/a），占金窝污水处理厂剩余容量的 0.05%，污水处理厂具有较大的剩余容量

能够处理本项目废水。本项目废水为生活污水，水质简单，污染物主要为 COD、氨

氮、SS、动植物油等常规污染因子，生活污水经化粪池处理后满足《污水综合排放标



—39—

准》（GB8978-1996）三级排放标准和金窝污水处理厂设计进水水质要求的较严值，

不会对该厂水质、水量造成冲击。

本项目位于金窝污水处理厂规划范围内，市政污水管网已建成并接通金窝污水处

理厂，现区域配套市政污水管网已完成并投入使用。因此，本项目污水纳入金窝污水

处理厂集中处理是可行的。

（2）初期雨水

本项目厂区雨污分流，由工程分析可知厂区降雨形成地面径流后 15min内初期雨

水最大产生量为 96.6m3/次，约 11785.2m3/a。本项目需设置 1个 100m3的初期雨池。

由于场地会沉积粉尘，在雨天经雨水冲刷后会形成浑浊的初期雨水，对于此类雨水，

建设单位需对项目场地整体硬化、在厂界四周设置环形的雨水沟收集雨水，雨水沟末

端连通项目设置的初期雨水池，确保将渠道内收集的所有初期雨水均能汇入初期雨水

池处理回用于产品生产。

（3）生产废水处理设施可行性分析

生产废水主要包括设备清洗废水、搅拌车罐体冲洗废水、车辆冲洗废水和地面冲

洗发废水。其中设备冲洗和罐车冲洗废水污染物主要为 SS，不影响产品质量，废水

经处理后可回用于生产，车辆及地面冲洗废水污染物主要为 SS和石油类，经收集沉

淀后回用于洗车和地面冲洗，不排放。

①设备冲洗、罐车冲洗废水以及生产区地面冲洗废水废水处理措施可行性分析

根据设计文件，建设单位拟在搅拌楼东南侧设置搅拌车罐体冲洗区，主要处理设

备清洗废水和搅拌车罐体冲洗废水。废水处理设施采用砂石分离机+三级沉淀池，罐

体冲洗及设备冲洗废水经砂石分离机处理后排入沉淀池。砂石分离机由卸料槽和分离

机两部分组成。设备冲洗以及搅拌车罐体内洗车产生的污水中，主要由砂石残料和泥

浆水组成。砂石分离机的作用是将设备冲洗和搅拌车洗车后产生的污水倒入卸料槽，

然后流入到分离机内部，分离出砂石残料和泥浆水，砂石残料可铲走回用于生产，泥

浆水进入到三级沉淀池，沉淀池设有搅拌器，需要回用时泥浆水经搅拌后回用于可抽

取到砂石分离机的卸料槽中进行冲洗循环使用，也可以抽到搅拌楼内进行废水回用。

在搅拌楼东侧设置有车辆冲洗装置，搅拌区四周沿生产区和物料储存区设置污水

收集沟，收集沟连通污水沉淀池，地面冲洗废水和车辆冲洗水经收集沟一起排入三级

污水池进行沉淀处理。



—40—

沉淀池、初期雨水池底的泥沙回用于低强度等级的混凝土的生产。

由于本项目生产对水质要求不高，项目营运期产生的设备清洗水和搅拌车罐体冲

洗废水经沉淀后可直接回用于生产，不外排。车辆和地面冲洗废水也可回用于地面冲

洗和车辆轮胎冲洗，不外排。

②生产废水循环利用可行性分析

沉淀池规模：本项目设备冲洗、搅拌车冲洗废水、地面冲洗废水、车辆冲洗废水

产生量为 35.85m3/d，沉淀池总容积 40m3，沉淀池容积能满足废水收集循环利用的需

要。该沉淀池位于搅拌楼东南侧，砂石分离机旁，便于设备及罐车废水收集，沉淀池

容积能满足废水收集循环利用的需要。

沉淀池建设要求：项目废水循环沉淀池须做到防渗。沉淀池四周及底部均采用的

水泥防渗。

本项目生产废水经上述措施处理后均能实现回用，不外排。

设备和搅拌车冲洗产生的泥沙和碎石通过砂石分离器分离后由人工运至砂石料

堆场后用于生产，沉淀池、初期雨水池、污水池产生的泥沙回用于生产。生产废水不